

BASIN TOPLANTISI

Çağolaş Hukukcular Derneği, TÜM-DER, TÜMÖD,
TMMCB, TCB-DER, TÜTED, PİM, İGD, TUS-DER,
TUMAS, TİB, İKD, D.G.D.F., Halkepleri, ATO
Genel Başkanları 18 Nisan Pazartesi günü
yaptıkları ortak basın toplantısında
"SEÇİMLER ÖNCESİNDE ÖRGÜTLERİNİN ORTAK
GÖRÜŞ VE TALEPLERİNİ" açıkladılar.

Ememen güçlerin, başta işçi sınıfı olmak üzere tüm emekçi sınıf ve tabakalar üzerinde sürdürmekte olduğu faşist baskı ve terör yoğunlaşırken, ülkemiz bir seçim sorunuyla karşı karşıya kalmış ve nihayet seçim sürecine girmeş bulunmaktadır.

Dışa bağımlı tekelci burjuvazinin, bunalımına bir çözüm olarak görmesi ve bu bunalıma karşı yükselen toplumsal muhalefetten ürkmesiyle gündeme getirilen erken seçim sorunu, MC'nin bir kanadının doğal desteğini alırken, ana muhalefetin önemli bir itirazıyla karşılaşmamıştır.

~~Emperyalizme bağımlı tekelci burjuvazinin güdümünde olan Türkiye'de özel güç
sahip sivil kuruluşları aynı bir itirazlı işleme, faşist baskı ve terör ötekate
almak üzere seçim kamusunda birleşmişlerdir.
Bu zannedilerek farklı noktalarından hareketle aynı olan, yapılacak seçimleri,
ülkemin, karşı karşıya kaldığı bunalımda "kimin kim onun seçti tek yolu bırak poster-
metedir"~~

1977 yılında yapılacak seçimlerin önemi ve Türkiye açısından anlamı hiç kuşku-
suz yadsınamaz. Ancak, seçim eşittir kurtuluş biçiminde bir yaklaşım mekanik bir yakla-
şımdır. Böyle bir anlayış, faşist baskı ve terörün yoğun olduğu bir ortamda en azından
emekçi sınıf ve tabakalara doğru olmayan bir mesajı iletmekten öte bir anlam taşımaz.

Seçim, erken veya geç, emperyalizme ve faşizme karşı demokratik mücadelelerin ^{birlikte} ver-
mekte olduğu uzun soluklu mücadelede bir araçtır; ancak kurtuluş değildir. 1977 orta-
mında ise seçim, demokratik toplumsal muhalefet açısından, koşulları oluşturulmak kay-
dıyla, bağımsızlık demokrasi mücadelesinde özel önem taşıyan bir sıçrama taşıdır.

Emperyalist - Kapitalist sistemin ülkemizde de dayattığı kaçınılmaz bunalımlar
ve bu bunalımlardan kaynaklanan faşist baskılara karşı mücadele ancak işçi sınıfının
öncülüğünde tüm demokratik güçlerin vereceği ortak mücadele sonucu kesin başarıya ula-
şacaktır.

Emperyalizme ve faşizme karşı mücadele, Türkiye'nin bu günkü koşullarında bir
seçim döneminin kısa zaman aralığına sığdırılamıyacağı gibi, tüm demokratik güçlerin
asgari taleplerini ortaya koymadan seçim amaçlı, koşulsuz çartsız bir destek anlayışı-
yla da ele alınamaz.

Bu amaçla biz, demokratik kitle örgütleri olarak, seçimlerin, faşist baskı ve
terörün görünürdeki temsilcisi MC'nin bulunduğu bir ortamda yapılmasını son derece sa-
kıncalı görüyor ve bunun ötesinde aşağıdaki taleplerimizi maddi temelleriyle emperya-
lizme ve faşizme karşı mücadelede ön plâna çıkarılmayı kararlaştırmış bulunuyoruz.

12) Emperyalizmin askeri, ekonomik, politik ve kültürel örgütlerinden çıkalmalıdır. 1975 Helsinki'de yapılan Avrupa Güvenliği ve İşbirliği Konferansı kararları ~~akla bir şekilde hayata geçirilmelidir.~~

Biz, demokratik kitle örgütleri olarak, yukarıda belirtilen taleplerimiz doğrultusunda, seçimlerden önce ve sonra dün olduğu gibi bugün ve yarın da en kararlı bir biçimde mücadelemizi sürdüreceğimizi kamuoyuna duyururuz.

ve bu taleplerimizden ödün vermeyeceğimizi

6) Analık toplumsal bir işlev sayılmalı, yaşamın her alanında kadın erkek eşitliğini engelleyen yasa maddeleri kaldırılmalıdır.

7) Eğitim kurumlarında can güvenliği, öğrenim ve öğretim özgürlüğü sağlanmalı, eğitimin faşistleştirilmesine yönelik mevzuat ve uygulamalara son verilmeli, faşist öz taşıyan, özellikle Mc'nin ders kitapları kaldırılmalı, ders kitapları bilimsel bir içeriğe kavuşturulmalıdır.

Tüm yüksek öğretim kurumlarının özerk ve demokratik olması sağlanmalı, hükümetlerin üniversite yönetimine el koyma yetkisi kaldırılmalıdır.

Faşist baskılar sonucu hakları ellerinden alınan öğrencilerin kayıpları giderilmelidir.

8) Doğudaki emekçi halk üzerinde uygulanan ırkçı-Soven, asimilasyoncu uygulamalara son verilmeli, soykırım girişimleri önlenmeli;

10) T.C. Hükümetinin de imzaladığı 1975 Helsinki, Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Sözleşmesi'nde garanti altına alınan tüm haklar hayata geçirilmelidir.